
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-478 del 12/06/2019

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima: Rettifica della fornitura di gas 
elio  per  il  radiosondaggio  atmosferico  effettuato  dal 
sistema  denominato  autosonda  approvata  con 
Determinazione n. 379 del 16/05/2019.

Proposta n. PDTD-2019-492 del 12/06/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 12 (dodici) giugno    2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima:  Rettifica  della  fornitura  di  gas  elio per  il 

radiosondaggio atmosferico effettuato dal sistema  denominato  autosonda 

approvata con Determinazione n. 379 del 16/05/2019.

VISTA:

– la  Determinazione n. 379 del 16/05/2019  recante l'affidamento della  fornitura  di  n.16 

bombole  di  gas  elio   per  il  radiosondaggio  atmosferico  effettuato  dal  sistema 

denominato autosonda CIG: Z1B2849649;

RICHIAMATO:

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2019, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2019";

- la D. D. G. n. 115 del 21/12/2018 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per 

la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

approvato con Delibera del Direttore Generale n. 130 del 21/12/2018;

PREMESSO :

- che, a seguito dell’ordine n. 1383 del 16/05/2019, la ditta Sapio Produzione Idrogeno e 

Ossigeno Srl avrebbe dovuto consegnare n.16 bombole da 40 lt pari a mc.128;

– che, in data 30/05/2019, come risulta dal documento di trasporto n. 436, la ditta Sapio 

Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl,  ha consegnato un quantitativo diverso dall'ordine 

ovvero n. 16 bombole elio da 50 lt pari mc.160; 

CONSIDERATO:

– che,  a fronte del maggior quantitativo di gas elio consegnato,  pari a  mc.32, risulta un 

costo supplementare di Euro 480,00 (iva esclusa rispetto) secondo quanto previsto con 

precedente atto;

– che, il costo relativo a mc.160 elio, è pari a Euro 2.514,48 (IVA esclusa) anzichè Euro 

2.034,48 (IVA esclusa), come in precedenza approvato con Determinazione n. 379 del 



16/05/2019;

RITENUTO:

– di procedere alla emissione di un nuovo ordine per la fornitura complessiva, pari a mc 

160 gas elio 4.6 purezza 99,99800%, alla società SapioProduzione Idrogeno e Ossigeno 

Srl, con sede in  Milano., via .S. Maurilio 13, C.F.08804430158, P.I. 10803700151, al 

prezzo complessivo di Euro 2.514,48 (IVA esclusa):

SU PROPOSTA:

– della Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, dott. ssa Tiziana Paccagnella, che 

ha espresso parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e  tecnica  del 

presente atto;

DATO ATTO:

– che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del d. lgs. n. 50/2016 il Dott. Pier Paolo Alberoni;

– che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del 

regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

approvato  con  D.D.G.  n.  130/2018 dalla  referente  amministrativa  rag.  Daniela 

Ranieri;

DETERMINA

1. di rettificare l'importo della fornitura di gas elio alla società Sapio Produzione Idrogeno 

e  Ossigeno  Srl,  con  sede  in  Milano,  via  .S.  Maurilio  13,  C.F.08804430158,  P.I. 

10803700151, approvato con Determinazione n. 379 del 16/05/2019;

2. di dare atto che a fronte del maggior quantitativo di  gas  elio consegnato pari a  mc.32 

risulta un costo supplementare Euro 480,00 (iva esclusa);

3. di dare atto che il costo complessivo di Euro 3.067,67  avente natura di "Gas tecnici" è a 

carico dell’esercizio 2019 ed è così suddiviso:

4. - Euro 1.533,83 con riferimento al centro di responsabilità TR; 

5. - Euro 1.533,84 con riferimento al progetto MODMET;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

 LA RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. ssa Tiziana Paccagnella) 



N. Proposta:   PDTD-2019-492   del    12/06/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima: Rettifica della fornitura di gas elio per 
il  radiosondaggio  atmosferico  effettuato  dal  sistema  denominato 
autosonda approvata con Determinazione n. 379 del 16/05/2019.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/06/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


